[bookmark: _GoBack]中共常宁市新河镇大禾坪村总支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据市委统一部署，2023年9月11日至11月15日，衡阳市委第二巡察组对中共常宁市新河镇大禾坪村总支部委员会进行了巡察。2023年12月25日，市委第二巡察组向新河镇党委反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、组织整改落实情况
大禾坪村把抓好巡察整改作为践行“四个意识”“两个维护”的实际行动，先后召开支部会议4次、巡察整改工作推进会3次，深入学习领会习近平总书记关于巡视工作的重要讲话精神，认真落实衡阳市委第二巡察组反馈意见，及时研究部署整改工作，层层紧扣压实责任，全面系统推进整改落实。一是强化政治意识。正确认识巡察是一次政治体检，高度重视巡察组反馈问题，围绕衡阳市委第二巡察组反馈问题，紧密结合实际，坚持问题导向，举一反三深入查摆，切实落实村党总支书记整改第一责任人责任，全面统筹抓实问题整改。二是切实担起主体责任。以村党总支书记为总负责人，大禾坪村两委干部、镇工作组及联点干部为整改负责人，统一指挥、上下联动、强化合力地抓实巡察整改责任。三是扎实推进整改落实。制定了巡察组反馈意见整改工作问题清单、责任清单、任务清单，对标对表将反馈意见进行了认真梳理。村两委班子成员按照职责分工，配合好镇分管领导，进一步明确整改时限，分工抓好整改。
截至2024年6月30日，巡察反馈的7个问题完成整改5个，基本完成整改2个。
二、集中整改期内整改进展情况
（一）反馈问题：人居环境整治不到位。
1.“厕所革命”不到位。
整改结果：基本完成整改，长期坚持
整改情况：一是组织全面开展摸排并建立好问题厕所台账。二是与存在问题厕所的农户积极协商，因农户均在外地打工，经协商农户均表示等返乡建新房再厕改，目前暂时放弃本次“厕改”。
2.存在焚烧垃圾和秸秆现象。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改情况：一是加大森林防灭火政策宣传，通过发放宣传单、召开屋场恳谈会、张贴标语等多渠道多方式开展宣传。二是加大村环卫支出经费，加强垃圾清运效率，确保在垃圾池堆满前清理清运到位。截至6月30日，大禾坪村未发生一起森林火灾，垃圾焚烧现象已经遏制。
3.自建房隐患排查整治不到位。
整改结果：基本完成整改，长期坚持
整改情况：通过镇联点干部与村两委干部上门劝导，积极宣传国家政策，目前11栋危房，已经完成5栋拆除，剩余6栋正在拆除当中。
（二）反馈问题：“三长制”责任落实不到位。
1.巡林、巡田、巡河不到位。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：目前根据基层减负要求，三长制巡察APP已经全面取消。但是，根据三长制工作要求，积极督促村两委成员按照包片分组的原则，日常在辖区内开展巡察工作。
2.田长制问题较为突出。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：现已经全面组织开展整改，并按要求整改落实到位。
（三）反馈问题：村级财务管理不规范
1.审批程序不到位。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：一是完善审批程序。二是进一步规范完善村级财务管理制度，严格执行到位。三是对反馈有关问题立行立改，全面整改到位。
2.白条列支。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：一是进一步规范完善村级财务管理制度，严格执行到位，防止再发生白条列支问题。二是对反馈问题核实到位。
3.款项直接打给工作人员个人账户。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：已就反馈问题核实解决到位，下一步严格落实村级财务管理制度，严格往来款项管理。
4.存在弄虚作假行为。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：已对反馈有关问题核实相关情况，并对确实流程补充完整，下一步规范报账流程，严格落实村级财务管理制度。
5.报账附件不齐。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：已对反馈问题补齐相关附件，同时进一步规范完善村级财务管理制度，严格执行到位。
6.应记未记固定资产。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：目前已由镇核算中心现场核查并在村级财务中补记到位。
7.财务公开公示不到位。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：已全面按照镇村级财务管理制度整改落实到位，今年以来所有的村级财务支出情况全部公开到位。
（四）反馈问题：村工程项目管理不规范。
1.虚列项目资金。
整改结果：基本完成整改，长期坚持
整改措施：经核实为2021年3月樟子冲公路硬化项目及超湖水库维修项目自筹资金未到位，现已督促尽快落实自筹资金并补齐给施工方。
2.发票开具混乱，与承包人不对应。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：主要原因是当时村级财务管理制度不规范，发票报账手续不熟练导致。今后进一步加强管理培训，杜绝此类问题。
3.挤占惠农补贴资金，未做到专款专用。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：针对巡察组反馈的挤占惠农补贴资金，未做到专款专用问题，经核实用于村部建设工程的资金是村委会向上级争取的补助资金，而非发放到农户个人的稻谷价格补贴资金。
4.涉嫌套取工程补助资金。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：经核实因市资金拨款未到位，报账延迟到2019年9月份，当时施工照片遗失，导致有套取工程补助资金嫌疑。今后会加强资料管理，防止此类问题发生。
（五）反馈问题：村级集体经济管理不规范。
1.台账资料不完整。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：落实村级财务管理制度，按照镇村级财务管理制度要求全面规范村级财务管理，加强对村级集体经济管理的规范程度。
2.社账管理不规范。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：今后村集体经济管理会全面按照常宁市农业农村局制订的村股份经济合作财务管理制度（征求意见稿）全面落实到位，统一纳入湖南省村级财务统一软件记账。
3.合同不规范。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：针对巡察组反馈的合同不规范问题，加强业务能力建设，同时积极咨询专业人士，确保今后的合同规范。
4.廉政风险意识待加强。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：针对巡察组反馈的廉政风险意识待加强问题，经核实，2024年以前，村股份经济合作社账户未纳入“一卡通”系统管理，各种种粮补贴均打在村主任个人账户，再由个人账户转入村股份经济合作社账户。目前，全部资金已转入村股份经济合作社账户再转账到农户手中。
（六）反馈问题：党建工作存在弱化虚化现象。
1.党务公开不到位。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：一是抓实政治建设，以提升组织力为重点，突出政治功能，把政治建设贯穿党建工作的各方面全过程。着重解决党建和发展“两张皮”问题，推动村中心工作和党建工作两促进、双丰收。二是加强党务公开，及时更新党务公开栏，将最新的党务工作在公开栏予以公布。
2.形式主义较严重，存在“做”党建现象。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：以务实的举措根治形式主义，制订支部年度工作计划，围绕上级工作部署、党员关心的事项组织开展主题党日活动，严格“三会一课”制度，抓实“一会三评”“一月一课一片一实践”以及“片组邻”三长制工作
3.党总支部书记存在当“甩手掌柜”现象。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改措施：一是切实转变工作作风，坚持在今后的工作中把党建工作和其他工作做到同安排同部署。二是强化业务学习，组织开展支部学习活动，多渠道开展党的理论学习教育，提高党员干部素质。
（七）反馈问题：“四议两公开”不到位。
工程项目四议程序形式化，未涉及真正商议承包人的确定，项目实施地点及必要性等问题。
整改结果：完成整改，长期坚持
整改情况：一是完善制度建设，根据村实际情况，结合上级文件要求，针对性地制订符合本村实际的“四议两公开”制度，确保制度落实落细。二是核实有关问题，针对巡察组反馈的问题，目前已将有关情况予以公示。
三、下一步整改工作安排
目前，大禾坪村委会的整改取得阶段性成效，但统筹推进深层次问题整改还需加大力度，我们将进一步提高政治站位，深入学习贯彻习近平总书记关于巡察工作的重要讲话精神，坚决落实中央、省委、市委部署要求，高度重视解决整改工作。坚持目标任务不变、标准要求不降、工作力度不减，对整改落实事项实行台账管理，确保件件有回应、事事有落实。紧盯整改任务，对于已经完成的整改事项，适时组织“回头看”，巩固成果；对于近期能够整改到位的，加快工作进度；对于需要较长时间才能整改到位的，加强跟踪问效，确保工作落实。把巡察整改与做好当前各项工作紧密结合，全面改进和加强各项工作，切实做好巡察“后半篇文章”，确保各项整改任务全面完成、对表交账，以实实在在的工作成绩体现巡察整改的成效。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：15096090966，邮箱：cnxhzkxfzg@126.com。

中共常宁市新河镇大禾坪村党总支部委员会
2024年6月30日